**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 14. Explicatio Versus duodecimi. Illuminare his qui in tenebris & umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Luc. 1.
Pars prima ostendit quos Christus illuminavit in ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

¶ *Ipsius mors vita est, ipsius sanguis vita est, ipsius sepultura vita est, ipsius resurrectio vita est u-niversorum.* Hac ille agnoscens quod non solum lux Solis nostra vita sit, sed etiam sola vel umbra.

LECTIO XIV. BIPARTITA.

Thema. *illumina hu qui in tenebris & umbra moriū sedēt, ad dirigidō pedes nōstrōs in viam paci.* Luc. 1.

PARS I. Prosequitur Zacharias suam metaphoram, & dicit Christum venisse illuminare, sive ad illuminandum & illucendum, his qui in tenebris & caligine degebant tamquam in umbra quadam mortis. Hec est nemp̄ natura Solis, sicut sum, deorsum, dextrosum, filtrorum radios spargere, & caliginem dissipare; novamque latitudinem caelorum, aeris, terrae, & omnib⁹ rebus ac animalibus præsternit, quo hominibus tundere, quasi vitam novam. Erat agitur Orbis sine Christo, quod est sine Sole. Tristissima ejus facies erat & horrida, in miseria jacebat extrema, quasi in mortis umbra; in carcere & captivitate tenebrae agebat, & infirmatus, mortis, damnationis horro loco. Plane ho nimen circumdabat languor & angor; poteratque dicere cum luctu ludans illud Poetæ:

Quocumq; abscis nūbil est nisi mortis imago.

At ubi ostendit faciem suam splendidissimam & lætissimam Sol noster, dissipavit caliginē & mortis imaginem, infudit latitudinem & lucem, cepitque Orbis in novam respirare vitam, dum ero nūn & error chorus fugatus est, dum Fidei lux affulgit, & virtutum infidelitatisque ac ignorantiae fuligine tenebrae dissipata sunt. Quapropter dicit Apostolus: *ille qui dixit de tenebris: lumen splendore, sp̄le lux in cordibus nostris ad illuminationē nō fī sentia claritatis Dei in facie tētu Christi.* Adverte quam multi autem adventum huius Solis jacebant in tenebris & umbra mortis.

Primo quidem ipsi Iudei erant in tenebris & umbra, sicut Moyſis legem obseruant. Erant enim adhuc illājā nocte, & non nisi umbras continebat, quæ adveniente die debabant cedere, ita ut verum sit illud S. Pauli: *Nox præcessit, dies autem appro-pinguarunt.* Lex præcessit, umbratica, dies autem gratiæ luminosus subsecutus est, & orto Sole omnia illuminata fuerunt. Omnia in figura contingebant illis, modo omnia clara sunt & caperta, & Solis adventu illafracta. Quid omnes eorum cæremoia, quid viderim, quid tabernaculum, quid area, quid panis, propositionis, quid propitiatorium, quid Sacramenta, quid circuncisio carnis, quid effusio tanta sanguinis? Umbrae erant: jam dispareuerunt. Vellum leuis est, & apparuerunt Sancta Sanctorum his qui voluerunt oculos aperire, & veritatem agnoscere. Sed aliqui remanerunt obcæcati in tenebris suis & caligine ita ut de illis dicat Apostolus: *obtūsi sunt sensus eorum, & nūq; in hodierna Rational. Evang.*

num diem velamen est possum super cor eorum. Cum autem corvus seu fuerit ad Dominum, auferetur velamen Subdit ibidē Apostolus: *Nos autem revelata-sa facie gloriam Domini speculantes in eandem ima-ginem, transformamur, à claritate in claritatem,* quāq; à Domini spiritu. Idem autem est ac si dicat Apostolus Moyſes in caligine accepit legem, ac deinde velamen posuit super faciem suam, quod quidem velamen per Christum auferri debuit, veritate figuris complete, & luce Evangelii veteres dispellenti umbras, sicut revera factum est. Sed tamē a liquibus adhuc manente occulti oculi, aures, & reliqui sensus: quia illud velamen umbrari & figura-ram a uultu & corde corumpere est deditum; nec capere aut intelligere volunt velamen hoc per Chri-tum disiupum, & evanescutum est. Nos vero qui Christum profitemur, detecta facie, sive velamine tenebris antiquis, gloriam Domini per excellenti-simam beneficium roti Orbi exhibita agnoscimus, que eliceat in incarnatione Domini, & redēptione, ac sanctificatione nostra. Quam gloriam incarnati Verbi intuentes & speculantes, transformamur in eamēam imaginem, particepsque reddimur ejusdem claritatis: quia per reflexionem radiorum ab hoc lucidissimo Speculo & Sole, lucidi efficiunt luce Fidei & gracie Christi, & in dies clarissimi & clari-zi à Domini spiritu illuminarim, ut alios illuminemus nobiscum.

Hoc etiam addere possumus, quod Iudei in um-bra mortis recte sediliū dicuntur, quia omnia eorum sacrificia, omniisque oblatio, non nisi umbra erant in umbra mortis Christi, per quam exp̄ecabatur redēmptio mortis fe-vera & coniunctum. Non enim poterat haec sa-disse di-crip̄ia animaliū morti addictorū sanctificatio-nem, nem perficere aut conse-re: sed umbratantur crant sacrificiū crucis, in qua Agnus immolandus erat, confunduntur redēptionem & sanctificatio-nem. Eam obcauta dicitur *Agnus occisus ab origi-ni mundi;* tum quā in umbra & figuris ex eo tem-pore occisus fuit: tū quā omnis immolatio agno-rum & aliorū animalium nonnulli ab eo virtutem potuit nanci.

Secundo: multo magis quam Iudei sedebant in tenebris & umbra mortis Gentiles infideles & idololatriæ: ignoranti enim salutis, ignoranti verita-tis, ignoranti æternæ felicitatis ei⁹ cor & oculi in umbra obfūcarat, eosque exēcarat: ita ut adamarent mortis suas tenebras, tuumque repulchrum caliginosum fuerint: cum discimine certo mortis æternæ. Sic eorum status confusibilis recte dicitur *umbra mortis;* in qua jacebant manus & pedes colligati, ad omne bonum inepit, variisque vinculis contricti quasi insitus fūceris. Sed quis *educit videntes in foru-dine, similiter & eos qui exasperant qui habitant in sepulchro.* Promiserat eorum compedes dissolvere, & educere eos de umbra mortis, promiserat & Sōlem auctorē, quibus se & statum suum umbrolum & horridum agnoscere. Hinc per Prophētam di-ctum erat de Christo: *Dedit in lucem gentium;* ut Isa 49.

salu mea usque ad extre mū terra. Ipse fit futurus
erat Lumen ad revelationem gentium, & gloriam
plebie sua Iracl̄. Hinc inclamat Vates. Surge illuminare
Ierusalem, quia venit lux tua, & ambulabunt
gentes in lumine tuo, & Reges in splendorē ortus tui.

gentes, & regnare. Et ergo, &c.
Tertio, edebat in tenebris & umbra mortis an-
tiqui Patries in limbo agerent, ad quos illuminando
3. Sol etiam hoc nosferet duxit suum promis-
Aniqui sum. Penetrabat omnes inferiores partes terra & infra-
Patries in ciam omnes dermitates, & illuminabat omnes speran-
limbo se- tes in Domino. Quid non solum ad Patries in lim-
debant in bo, sed etiam ad animas agentes in tenebris & mo-
tenebris. rore Purgatorii speciebat, quibus lucem impetravit, &
Ecclesi. 24. in regionem aeternam luminis educit de regione um-
bra mortis.

4. Non *fo-
peccato-
lum pec-
catores,
sed & p̄j
& j̄fū
sum in
tenebris.*

P. 45.

bra mortis.

Quād sedent in tenebris & umbra mortis non solum qui in peccatis jacent (qua merito umbras mortis dicuntur, quia in illis si quædam mors & mortis imitatio, eo quod sic mors est privatio vite, separans animam à corpore vitam habent, ab eis peccatum seperat animam à Deo, qui est vita nostra, & tollit gratiam, anime vitam) Sed etiam sedent in tenebris & umbra mortis iusti & p̄i qui in afflictione tenebrae sunt & morte, ab imperio op̄i resi. Unde dicunt apud P. *Humilio* / *in nos in locis afflictionis, & cooperari nos umbras mortis* Circumfunditur enim corum oculis, & menti velut umbra sepulchralis, oculis fiant; continuo corum imaginatio pericula mortis, quia omnia apud eos fune sta sunt.

Piūigitur oppresſi variis afflictionibus, variisque
periculis ac malis, subiugio impiorum rēdebat in
caligine mortis, & ad Christū Liberatōrē, quē jam
fide cognoscēbant, inclinabāt, ut succeretur ve-
niens, & lucem novam fecerit. Hinc illud A-
bacuſ: V̄ queq̄ u. lamab̄, & non exaudiſſes, uociferar-
bor vī patens, & v̄ ſalutis. Cui uocis querela
ad Melissę adventum reſipienti & respiranti, re-
ſponsū datur ſub ſequenti cap. ubi dicitur: Scribe i-
ſum, & explaſia ſuā p̄ter tabulas, ut percurat qui le-
gerit. Quia adhuc viſus procul, & apparebit in finem,
& non manierit; ſi morā fecerit, expula ſum,
quia cōiuios venies, & non tardabit. Postea cōdi-
citur: Operiſſ Calo gloria ejus, & landus ejus plena-
ſt terra, ſplendor ejus ut lux erit, ubi Adventus De-
domini calo & terra lucidissimus, & tenebris omnia
illuftrans declaratur; ſimiliter deſcribunt mor-
tali ſuā uocem, & uocem Ante ſecundū ſuā uocem.

Abac. 3. tūgūs, & umbrā mortis: *Ante fasciū sibi mōs.*
Hos ergo omnes, de quibus jam dicta est, quod
in tenebris & umbra mortis sedent, venit Christus
illuminate: nam & ludeos & Gentiles ad lucē eū dā-
xit, & Sanctos Patres illuminavit, ac ad lucē exten-
natis perduxit. Peccatores quoq; luce nūc perfu-
dit, ut patet in Magdalena & Samaria, & Lazarō
peccatorum figuram gerente, que è peccati tenera-
tū **Chrīsto** bris ex oecāt: id etiā clarissimā fuit in Pauli voca-
tionē & conversionē, in qua puerū fuit admirabilis
luce interiori, cum à Christo sibi apparente percul-
ti, & suiferius admirabilis luce interiori. Exterio-

autem lux, & ejus effigia, symbolum erat lucis interioris & efficacia ejus. Omnis porro habet virtus luciferarum eo promanabat, qui per visceris miserericordiam visitavit nos Oriens ex alto ad iluc descendit his qui in tenebris & umbris a mortis sedenti. Atque in nomine iustitiae facili non desinet proferre lucem ex viceribus misericordiarum sua his qui luce non refugiantur, nec lumini sunt rebellis. Nam quot multi graviter lucem non percipiunt non est defectus ejus, cum omnibus ac communicate paratus sit; sed cum illis suis adamentibus tenebras, lucem habent invisa, & ad illam claudunt oculos, inquit in suis sponte latibilis herent, nec lucis fiat conforte, ideoque merito appellantur Luciferi & Tenebriones.

Eflectus, Solis est tua luce viatores dirigere, via
offendere, tu tofum aut præputiu iter et prece- **PARS II.**
pitia demonstrare, ne luto inhæc aut, in lapides **Quo-**
impingas; aut in foveas incidat, aliaq; discrimina: **de Chri-**
nam qui noſte iter agunt, multis sum percibis ob- **sus, pedes**
noxii, vel ab aegrandu via vel ad impingendu, vel noſtos in-
etia ad currēndu cum vita discriminē. Similiter af- **viam pa-**
fectus Solis noſtri cū lumen nobis præbere ad diri-
gēdos pedes noſtros in viam rectam, in viam yeri- **get.**

De impius verè dicit Sapiens: *Vt amoris tute-
broa, & ne scis uti corrumpas. Cui conformiter di-
cit Ps. *Via virtutis tenebas & lubricum. Quidam autem ex
facis Interprete moraliter hæc explicando, sic
obstacula & impedimenta varia viae impiorum spe-
cificat: Non placet isti viae impiorum, quia luto & si in
luxu: sibi cerebrosa in traeditu: pisoa in avariis, Hugo
petro: a m destritoribus, caverna: in stimulatoribus,
mōne: a superbus, limo: dicunt quod cerebrosa si
& lubricia omnibus peccatoribus, qui de peccato Pro-
in peccatum lucubru ruunt velutig, & quasi montes
caliginos: offendunt, continuo colliduntur, do-
not tandem in precipitum indeclinabile voluntur,
de tenebris internis in tenebras exteriores precipitare.*
At via iustorum rega est. Et tam infus: demotrat
*Pron. 4:
Ps 34:
Corde in
Pro:**

At via iustitorum fecerit et eam plus demotra-
tus lux; ita ut aberrare non possint, videtur quis
lux haec dicere illud. *Hoc est via, abulata in ea No-*
lita declarare ad dexteram vel sinistram. In ipso fla-
vorum semina apud Sapientem lux esse dicitur. *La-*
borum semina quasi lux splendens, procedat et crevit
usque ad perficiendum eam. Quem lucem interpretans
S. Greg. hoc in Ezech. sic differunt: *in iustiori animis*
bonum desiderii sit, in iustius latius vita iniunctim part
des est; sed cum uero ad finem vita in virtute profici-
ent ad perfectum diem uero venient, quando ad celestium
regnum prodiunt in eam lucem quam desiderant, iam
minus aliquid non habent. Et tunc huc de re agen-
tibus. *7. regit ep. 3. ad I. ad I. Nisi quidem dies est*
cum lumen nobis ueritas infusget, sed adhuc perfringit
*non est. Tunc perficietur erit, quando nibil de nosce-*ta**
bit in mente nostra erit. Crebit ergo uero ad perfec-
tum diem, ut quomodo patria eterna videatur, bo-
norum hic opus agnoscatur augmentum faciat: quatenus
tardio post in retributione major fit fructus minorem,
quamvis nunc suadimus crederi labori.

Illud porro verum est, & notatu dignum, illos speciali luce dirigi, qui sunt in fine viae aut vita, quia eorum pedes maximè egerunt directione ob tenebras & umbram mortis, quia tunica reperiuntur in voluti, incerti quam viam incedant, & ad quem terminum sint pervenienti, an felicitatis aeternae, an aeternitatis tenebrosae & infelicitatis? Variz tunc eis tenebris offunduntur, variæque obtenduntur multiflues, laquei & tenta, voragine & precipitia. Caligula, infidelitatis, mœtis praelumptionis, gurgites de sperationis, diffidit scrobes, anxietatis nebulae eis oecurant. Hostes & bella viam obdident cum nullo obstaculo tenebris. Nec minus molesta sumit haec omnia, nec minor numero, quam ea que obliterunt Filii Israhel in terra promillitosis per genibus. Sed siue illis non deficit columnam ignis in nocte usque ad ingressum promissæ terre; sic nec prius Dominus deestituta sua, donec eos introducat in locum quem promisit. Ideo adventante hac nocte & caligine ejus presentiam & lucem totu[m] requirunt pectora, cum discipulis dicentes:

Luc. 14. Mane nobiscum Domine, quoniam adversariis.

Exempl.

Rofatum in vita. Quia quidem verba frequentissime durante via in corde & ore habebat magnus olim sanctitate & sapientia Cardinalis Hofius, suo tempore religionis & vita Atlas contra Lutherum & Lutheranas haereses, tum in Polonia, tum in Germania. Quocirca & morti proximus sacra sumpta Syaxi cœbro idipsum repetebat: *Mane nobiscum Domine, quoniam ad adversariis.* Et certe Dominus manxit cum eo, tum in vita, tum in morte in vita quidem magna per eum operans, in morte & termino vite, in lucem faciam & beatam eum suscipiens.

Pedes nostri affliti no[n] sunt satis. Profecto & in hoc vita termino positos, multique tenebrosi & periculis obsessos plurimum consolatur virtus huius postremus nostri Cantici: *Per visitera misericordia. Dei nostri in quibus vissimavis nos Ories ex alto: illuminare h[ab]i qui in tenebris & umbra mortis sedent, ad dirigendas pedes nostros in viam pacis.* Pax apud Hebreos omne bonum, omnemque designat felicitatem. Pax interna, pax exteriora, pax eterna felicitas nostra est, pax in via, pax in patria. Ad illam dirigi debent pedes, hoc est affectus nostri, ad illam suspirare debet eos sacerdotibus suis apud letulum sum. Hic prius mos olim, tum Epicoporum, tum Virorum Religiosorum: Nam & de S. Antonio Episcopo idem logimus; & de S. Petro Celestino & S. Vincentio Dominicano habemus, quod cum ultimus. Pial. *Laudate Dominum in sanctu eius.* Ultimumque ejus Versus. *Ornum spiritus laudes Domini, recitaretur ad eorum letulum, illum Verum refutando, & aliquoties repetendo, spatiata reddiderunt Deo, in actuum cu[m]*

in Cœlis laudatur. Porro S. Gothardus Psalterio jam perfecto, voluit addi officium proprium illius diei. Quod cum perlegetur, & matutinis laudibus per solus, per ventum cœlet ad Verum finalem Canticum Benedictus, *luminare h[ab]i qui in tenebris & umbra mortis sedent;* ipse metu agone jam defudans, ægri & pertus oculis subdidit: *Ad dirigendas pedes nostros in viam pacis.* Cumque Clerus subdidisset. *Gloria Patri, & Filiu, & Spiritus Sancto, cum Antiphona, Ascendo ad Patrem meum & Patrem veritatis, Deum meum & Deum veritatis, ille ab altanibus a lecto subollebatur; an maque illa felicissima, erga ultra corporis soluta, quietissime migravit ad Cœlos, & in locum aeternæ pacis transiit. Era autem infra Octavam Ascensionis Dominicæ. Vide Surium in vita ejus mensa Mayo.*

Utquam & hoc nobis contingat in mortis agone, ut cum Psalte possumus dicere in securitate: *Benedictus Dominus die quotidie: proferum ier facies nobis Deus salutarium nostrorum. Deus noster, Deus salvos faciens, & Domini Domini exitus mortuus.* Utique benedictus est Deus, & per singulos dies à Filis delibus est specialiter benedictus, & rogandus, ut proferum nobis iter ad te faciat, mortis tenebras dispellens, tentationes removens, omnia faluis impeditamenta propulsans; nos denique dirigens & illuminans in illa via horrida & tremenda, ubi tot hostes & obstatula ac pericula. Ipse est *Deus salutarium nostrorum*, hoc est, Deus salutis nostræ, qui non ab uno, sed a pluribus salvator pericula, qui nos vocavit, peccata remisit, & per gratiam justificavit, salutem consequemur aeternam. Ipse est Deus noster speciali titulo per carnem illuminans; qui se nascens dedit focum peregrinationis nostræ; convecess dedit se in edulium & itineris viaeum; se mortuis dedit in premium & lyrura redemptionis, se regnans dat in premium, abfoluto itinere nobis sue gloriam indulgens visionis &

fratrum. Ipse est Deus salvos faciens; qui nemo salutare nisi per ipsum, habetque porcellatum & voluntatem omnes salvandi, si & ipsi velint: ac efficienter ius salvator electos. Ab ipso est salus, à nobis perduio. Non definit nobis dare auxilium utque in suam, si illud expectemus, & expetamus, namque porrigitamus auxiliatori & salvatori. Et Dominus Domini exitus mortuus. Cum ipse non querat mortem & ruinam hominum, sed omnium salvationis studet, & inhibet, ac invigilat ipsius etiam est nostra è morte educio, quia Dominus vita est, & Dominus mortis, Dominus jacentium in leprosario & resurrectionis eorum Dominus; sive, qui *Hab. 3. clavis vita & mortuus*, ut liberet nos à morte quando voluerit. Ergo sit benedictus, & nos non defecrat in hoc itinere quo peregrinus ad tenebras & mortem, donec nos faciat peregrinare ad diem clavam aeternæ visionis & vitae, & per mortis tramitem transfrat nos ad immortalitatem. Concludamus hanc omnia hoc exemplo.

Exempli. Refert Petrus Venerabilis Abbas Cluniacensis. lib. 2. Mirac. c. 22. de Mathæo Albancensi Episcopo; Viro fando, ipsum ad extremum venile ipsa nō dicitur Christo nascenti. Cum verò nō sit me- dio resonantes Templi campanas audiret, dum *Gloria in excelsis Deo intonatur*, quo potuit gestu & voce in latitudine euerpens, dixit: *Christus natus est nobis, Gloria in excelsis Deo*. Sicutque totum Hymnum illum Angelicum mira pietate pronunciavat. Aurora autem adventante, ad imaginem Crucifixi se- ferre convertens, dixit: *Eia amansime Domine mi- hanc mibh gratiā impertire, ut hac nocte qua nafsi-*

dignata es, moriar. Hæc ejus post rematuere verba- illud inchoaretur in Missæ introitu, *Lux fulgebit hodie super nos*, animam feddedit vocatum in par- tem fortis Sanctorum in lumine. Ergo quia ipse op- traratur tota cordis & vocis contentione *Deo, Glori- ariani, & Pacem hominibus bone voluntatis, exaudi- vit Dominus ejus voluntatem, & pluim votum in die quo per fierera misericordia sua visitavit nos Oriens ex alto, & illuminavit sedentem in tenebris & umbra mortis, direxitque pedes ejus in viam æ- ternæ pacis.*

TRACTATUS IV.

DE FESTIS INFANTIÆ DOMINI IESV.

LECTIO I.

Thema. *Per viscerā misericordia visitavit nos O- riens ex alto, illuminare his qui in ter- nōbū, &c.*

Pro die *nativitatis Domini* **S**oluti sunt olim Gentiles speciali cultu Solem- narii, tamquam Deum adorare, & ei la- tare. **D**icitur *Quod* **N**on nisi **C**onsacrata offere, quia Soli orienti non solum lucem, sed & omnia alia beneficia, quasi ab eo accepta referabantur. **H**inc illud: *Virgilius duodecimo de cito* *litteris*: *Adorantur dies*: *Illi ad surgentes convergit lumina Solen;* *D*anifuges manus salutis, & tempora ferro. **C**hristus: *Summa notant pecudum, patrisque altaria lis- naicens, bant;* *ut sol di-* **D**e hac re etiam dicitur: *Sicut videt Solēm cum fulgeret,* *vinus in oculatus sum manum meam orē meo, quae si ini-* **O**riente *quitas maxima, & negotio contra Deum a lissimum;* *suo, iob,* **31.** **Q**uasi dicat: Deus non habeat patrem mecum, & militi non sit propius, si more aliorum Gentilium insipxi Solēm ut adorarem eum, et si in signum adorations & reverentie, manus meas versus eum protenderim, & postmodum ados rediremus, illo- do genti- las oculatus fuerim quasi ejus luce sacras & per- fusas. **H**oc nemp̄ oculum erat ritus salutandi & adorandi Solēm, maximē in oris suo, scilicet *S. Hieronymo, l. contra Rufinum, & alio-*

Rint. **H**uc etiam spectat quod Iofas dicitur *abstulisse Reg. 23 equos quos dedebant Reges Iudei Soli, & currus Soli combusisse igni*. Nemp̄ soli sunt Gentiles, & tunc temporis eorum imitatione Iudei, devovere Soli equos, & illos aere publico lumperū. Quibus quidem equis vobebantur cum quadriga certi vi- ri, qui designabantur quotidiū in Montem summo mane procederent, ad Solēm orientem salu- tandum & adorandum, ut aliqui dicunt. **V**el certe

hi equiserviebant ad statuam Solis per vicos lo- lemunt circumducendam certis temporibus, ut adoraretur, & ab eo serentias, aliisque beneficia im- petrarentur. Denique sicut auctoū *Jovis, ita & equos* Soli solabant idololatriæ immolare, & flammis absumere; ad sacrificium ergo alebantur.

Notum est apud Ezechielem quomodo conque- ratu Domini introductus Propheta in atrium domus Domini interius, ubi ostendit ei *quaq; vi-* *ginti quinque viros dorso habentes contra tempsum,* *z. 2.* *five contra Aircam Domini, & facies ad Orientem,* **& adorabant ad ortum Solis, applicabantque Ras- *mum ad naves suas*. Hæc erat altera ceremonia adorations, quā Rāmū lauri, que facta erat Soli, oculabatur, & deinde naribus applicabant, quasi gratias agentes de ejus odore suavi, simulque oculando laurum, Solēm oculari & venerari, five adorare cœlabantur; quem quia contingere co- minus non poteant, per laurum salem eminus attingere fibri videbantur, & se illi vovere.**

Certe hæc adoratio Solis orientis (quali divi-

num quodam Numen foret) cum suis ceremoniis & sacrificiis merito reprobatur in facis litteris tā-

quam abominatio, & iniquitas proflama, & negatio contra Deum Altissimum, quasi non esset Deus Altissimus. Creator ipsius Solis, & lucis ejus Author, folius ipse adorandus. Nós interius Christiani Na-

vitatem Christi Fili Dei p̄ celebrantes, merito tamquam Solēm nostrum agnoscimus, & in Oriē-

tu eum adoramus, quia secundum divinitatem:

Lumen est de lumine, splendor glorie, & candor lucis Sap. 7.

eternæ secundum humanitatem, vero est Lux vera-

quis venit in hunc mundum, simulque om-

ninem venientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

manem invenientem in hunc mundum, & ut illumine omnem ho-

<p